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§ 11 
Näringslivspolicy för Stockholm stad 
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2019/273 
 
Stadsdelsnämndens beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
Ärendet 
Stockholms stad har skrivit ett förslag till näringslivspolicy.  
Den ska fungera som ett stöd i stadens arbete med att utveckla 
näringslivet. Den ska också göra det tydligare vem som ansvarar för 
vad. Förvaltningen ansvarar för renhållning och skötsel av den 
offentliga miljön. Den offentliga miljön är ytor och platser utomhus, 
och lokaler som staden har ansvar för, som invånare och andra 
besökare kan besöka. 
 
Förvaltningen tycker att det är bra att näringslivspolicyn gör det 
tydligare vem som ansvarar för vad i arbetet med att utveckla 
näringslivet. I remissen står det om platssamverkan. Platssamverkan 
betyder att kommunen tillsammans med företag och boende tar ett 
gemensamt ansvar för att en plats ska vara ren och trevlig att vistas på.  
Förvaltningen vill att Stockholms stad utvecklar informationen till 
förvaltningarna om platssamverkan. 
 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 19 september 2019. 
Dnr EÅV 2019/417. 
 
Yrkanden 
Hassan Jama m.fl. (V) yrkar att nämnden ska besluta  
- att delvis godkänna förvaltningens svar på remiss, samt 
- att revidera näringslivspolicyn enligt nedan. 
 
”Den näringslivspolicy som nu ligger ute på remiss består av en del 
självklarheter och många delar oroväckande signalord. Istället för 
den föregående mandatperiodens fokus på en stad som håller 
samman, som är demokratiskt, ekonomiskt och ekologiskt hållbar, får 
vi nu ett dokument där kommunens huvuduppgift tycks vara som ett 
servicecenter åt företag.  
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Goda förutsättningar för företagande är förstås en helt 
okontroversiell fråga, och de förutsättningarna är ofta sådana som 
hursomhelst ligger nära kommunens kärnuppgifter; att människor ska 
ha bostad, utbildning, anställningstrygghet, välfärd och omsorg. I en 
stad med trygga anställningar, god omsorg, satsningar på utbildning 
och tillgång till bostäder finns det goda förutsättningar att starta och 
driva företag, samt att hitta arbetskraft med relevant kompetens. Men 
att lägga fram en policy som föreslår att ”Stadens medarbetare ska 
verka med ett näringslivsperspektiv oavsett funktion i staden” visar på 
en oroande okunskap om stadens anställdas villkor och 
huvuduppgifter.  
 
Det är anmärkningsvärt att föreslagen näringslivspolicy vare sig i 
syfte, mål, fokusområden eller i föreslagna åtgärder tar upp 
näringslivets roll i klimatomställningen. Stadens näringslivspolicy 
behöver ha sin utgångspunkt i att främja ett näringsliv som bidrar till 
den stora omställningen till en fossilbränslefri och hållbar stad, men 
detta perspektiv lyser med sin frånvaro. 
 
Vidare menar Vänsterpartiet att en näringslivspolicy behöver omfatta 
delar som både förbättrar de seriösa företagens möjligheter, 
medarbetarnas arbetsvillkor och servicen till medborgarna. 
Inspirerande exempel kan hämtas från föregående mandatperiod, då 
bland annat den utvecklade äldreboendeplaneringen bidrog till att 
stärka de seriösa aktörernas möjligheter att bidra till utbyggnaden av 
äldreboenden och högre krav på arbetsvillkoren i den privata 
hemtjänsten stärkte såväl de seriösa företagens 
konkurrensmöjligheter som de äldres möjligheter att få 
hemtjänstinsatser med högre kvalitet och utan utnyttjande av 
personal.” 
 
Gustav Johansson (M) yrkar att nämnden ska besluta i enlighet med 
förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden Gustav Johansson (M) ställer Hassan Jamas m.fl. (V) 
yrkande att delvis godkänna förvaltningens svar samt att revidera 
näringslivspolicyn enligt ovanstående text mot sitt eget yrkande att 
nämnden ska beslut i enlighet med förvaltningens förslag och finner 
att nämnden beslutar i enlighet med hans eget förslag. 
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Reservation 
Hassan Jama m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget yrkande. 
 
Särskilt uttalande 
Veronica Palm m.fl. (S) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
 
Stockholm har under lång tid stått stark på en global arena och 
attraherat etablering av flera multinationella företag. Detta samtidigt 
som flera inhemska företag har startat och vuxit. Vi välkomnar att 
stadens arbete för näringslivsfrågor uppmärksammas. Samtidigt kan 
vi konstatera att det föreslagna dokumentet inte utvecklar det i någon 
större omfattning. Åtgärderna i texten är ofta breda och 
målsättningen för det övergripande.  
 
I de enstaka fall policyn innehåller uppdrag som skärps saknas viktiga 
överväganden. Dit hör frågan om kompetensförsörjning som måste 
tydliggöras vidare. Missmatchningen hotar på lång sikt Stockholms 
tillväxt. Att yrkesutbildningarna ska hörsamma lokalt näringsliv är en 
god ambition, men samverkan för att få en långsiktigt hållbar 
kompetensförsörjning för näringslivet måste vara tydligare 
definierad. Istället för nedskärningar behöver vuxenutbildningen ges 
resurser för att öka antal utbildningsplatser och möta efterfrågan.  
 
Policyn diskuterar frågan om arbetsplatser, dess lokalisering och 
behovet av utveckling. Arbetet för att skapa fler arbetsplatser i 
ytterstaden måste fortsatt prioriteras. Det är samtidigt viktigt att 
förstå att bostadsförsörjningen är en minst lika viktig del för ett 
växande näringsliv. När nu nya prognoser visar ett kraftigt sjunkande 
såväl bostadsbyggande som planerande för nya bostäder kommer det 
både hindra möjligheten att rekrytera nationellt och internationellt. 
Detta riskerar i sin tur att försämra rörligheten på arbetsmarknaden.  
 
Även avsaknaden av konkreta åtgärder för en förstärkt infrastruktur 
och framkomlighet i staden och regionen drabbar näringslivets 
möjligheter. Här är policyn förvånande passiv helt utan nya insatser. 
Förslag om tidigarelagda investeringar i tunnelbana och en 
flyginfrastruktur som möjliggör fler direktlinjer lyser helt med sin 
frånvaro såväl i policyn som i den praktiska politiken.  
 
Det är också viktigt att poängtera angelägenheten av utökade medel 
för att kunna realisera de uppdrag som förvaltningarna redan idag 
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jobbar mot. Vi har kunnat se i flera av stadens verksamheter hur 
skattesänkningar har fått gå före möjligheten för förvaltningarna att 
bedriva ett gott och effektivt arbete. 
 
Vi vill se en fortsatt utveckling av stadens näringslivsarbete. Vi 
vänder oss däremot mot att lägga ner resurser på dokument som inte 
innehåller åtgärder som utvecklar. Det är snarare handling som krävs 
för att säkerställa goda möjligheter för Stockholms näringsliv. 
 
Särskilt uttalande 
Gustav Johansson m.fl. (M) Ulrika Strömberg (L), Ola Gabrielson 
(MP), Christina Peterson (C) lämnade ett gemensamt särskilt 
uttalande: 
 
Stockholm ska ha ett företags- och innovationsklimat i världsklass. I 
syfte att uppnå det har stadsledningskontoret tagit fram ett förslag till 
näringslivspolicy.  
 
Vi i majoriteten i Enskede-Årsta-Vantör har under en lång tid 
förespråkat att Söderorts näringsliv ska utvecklas då vår stadsdel har 
fler invånare som pendlar ut ur stadsdelen än som pendlar in för att 
gå till jobbet. Vi märker att detta ytterligare har förstärkts de senaste 
åren då kollektivtrafik och vägar utnyttjas till bristningsgränsen i 
riktning norrut under morgonrusningen, och i riktning söderut under 
eftermiddag och kväll. Det kommer bli än värre då tusentals bostäder 
ska färdigställas i vår stadsdel de närmaste åren utan att näringslivet 
växer i motsvarande takt i vårt område. 
 
I näringslivspolicyn saknar vi följande: 
 
• En genomarbetad och kommunicerad strategi på vilken denna 

näringslivspolicy vilar. I linje med en sådan strategi bör sedan 
varje stadsdel skapa sin egen strategi. 

• Att staden verkar proaktivt genom att inventera och aktivt ta 
initiativ till dialog med de företag som finns i den egna regionen 
(istället för att bara organisera sig reaktivt när väl ett företag tar 
kontakt). 

• Lokal kunskap om det lokala näringslivet och aktiv dialog med 
lokala företag. 

 
Vi är samtidigt tveksamma till hur denna näringslivspolicy skall 
kunna implementeras utan att Stockholm Business Region (SBR) växer 
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kraftigt. Vi ser gärna att stadsdelsförvaltningarna får ett större ansvar 
för dialogen med ”sina” företag, för att undvika kostsam 
resursuppbyggnad inom SBR.  
 
Detta motsätter givetvis inte dedikerade smala team för att genomföra 
specifika uppdrag för t ex klusteruppbyggnad genom samarbeten 
mellan företag, universitet, myndigheter och andra organisationer. 
Det är i dessa skärningspunkter som de framgångsrikaste företagen 
föds. Här har stadsdelen/staden/regionen en viktig roll att fylla, 
genom att möjliggöra mötesplatser mellan dessa. Verktyg för detta 
kan t ex vara etablering av 
universitetscampusar/företagsinkubatorer/utbildningsverksamhet/lab. 


